
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 2 회 일반회계 건설과

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 건설행정 관리 (단위:천원)

건설과 14,275,626 11,033,651 3,241,975

국 150,000 150,000 0

균 35,000 35,000 0

교 1,000,000 500,000 500,000

시 3,516,600 3,487,600 29,000

구 6,664,026 5,341,051 1,322,975

특 2,910,000 1,520,000 1,390,000

쾌적한 도로환경 개선 5,236,192 3,701,627 1,534,565

국 150,000 150,000 0

교 1,000,000 500,000 500,000

시 1,113,600 1,084,600 29,000

구 1,502,592 1,297,027 205,565

특 1,470,000 670,000 800,000

건설행정 관리 73,132 57,227 15,905

건설행정 및 도로불법행위 단속 61,348 45,443 15,905

201 일반운영비 34,980 19,075 15,905

01 사무관리비 30,380 14,475 15,905

○노상적치물폐기물처리수수료
20,000 4,095 15,905

편리한 도로 확충 5,163,060 3,644,400 1,518,660

국 150,000 150,000 0

교 1,000,000 500,000 500,000

시 1,113,600 1,084,600 29,000

구 1,429,460 1,239,800 189,660

특 1,470,000 670,000 800,000

도로건설 61,660 0 61,660

401 시설비및부대비 61,660 0 61,660

01 시설비 61,660 0 61,660

○도로부지미지급용지보상금
61,660 0 61,660

도로시설 유지보수 917,748 817,748 100,000

시 130,000 130,000 0

구 787,748 687,748 100,000

401 시설비및부대비 703,380 603,380 100,000

시 130,000 130,000 0

구 573,380 473,380 100,000

01 시설비 700,000 600,000 100,000

○도로ㆍ교량유지보수 570,000 470,000 100,000

―도로긴급보수공사 330,000 250,000 80,000

―안전펜스등도로시설물정비
220,000 200,000 20,000

설해대책 374,652 343,652 31,000

시 155,600 126,600 29,000
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20,000,000원*1식

61,660,000원

330,000,000원

220,000,000원
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부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

구 219,052 217,052 2,000

201 일반운영비 219,052 213,752 5,300

02 공공운영비 51,580 46,280 5,300

○공공요금및제세 31,300 26,000 5,300

―도로열선전기료등 25,000 20,000 5,000

―염수분사장치전기료등 300 0 300

206 재료비 155,600 129,900 25,700

시 155,600 126,600 29,000

구 0 3,300 △3,300

01 재료비 155,600 129,900 25,700

○설해대책재료비 25,700 0 25,700

―모래마대(구비) 0 3,300 △3,300

―대설대책비(사전사용) 29,000 0 29,000

시 29,000 0 29,000

한밭대로 일원 도로정비공사 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

01 시설비 248,200 0 248,200

○한밭대로일원도로정비공사(사전사용)
248,200 0 248,200

특 248,200 0 248,200

03 시설부대비 1,800 0 1,800

○한밭대로일원도로정비공사(사전사용)
1,800 0 1,800

특 1,800 0 1,800

동서대로1754번길 도로 열선 설치사업 300,000 0 300,000

교 300,000 0 300,000

401 시설비및부대비 300,000 0 300,000

교 300,000 0 300,000

01 시설비 300,000 0 300,000

○동서대로1754번길도로열선설치사업
(사전사용) 300,000 0 300,000

교 300,000 0 300,000

비래동 7-3번지 일원 자동염수분사장치 설치사업 200,000 0 200,000

교 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

교 200,000 0 200,000

01 시설비 200,000 0 200,000

○비래동7-3번지일원자동염수분사장치설치
사업(사전사용) 200,000 0 200,000

교 200,000 0 200,000

비래동 140-1번지 일원 보차도 휀스 교체사업 26,000 0 26,000
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25,000,000원

300,000원

0원

29,000,000원

248,200,000원

1,800,000원

300,000,000원

200,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 건설과
정책: 쾌적한 도로환경 개선
단위: 편리한 도로 확충 (단위:천원)

401 시설비및부대비 26,000 0 26,000

01 시설비 26,000 0 26,000

○비래동140-1번지일원보차도휀스교체사업
(특26) 26,000 0 26,000

장동 고갯길 도로 정비사업 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

401 시설비및부대비 250,000 0 250,000

특 250,000 0 250,000

01 시설비 249,500 0 249,500

○장동고갯길도로정비사업(사전사용)
249,500 0 249,500

특 249,500 0 249,500

03 시설부대비 500 0 500

○장동고갯길도로정비사업(사전사용)
500 0 500

특 500 0 500

홍도로 129번길 일원 도로정비 공사 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

401 시설비및부대비 200,000 0 200,000

특 200,000 0 200,000

01 시설비 199,500 0 199,500

○홍도로129번길일원도로정비공사(사전사용)
199,500 0 199,500

특 199,500 0 199,500

03 시설부대비 500 0 500

○홍도로129번길일원도로정비공사(사전사용)
500 0 500

특 500 0 500

덕암로 일원 보도정비공사 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

401 시설비및부대비 100,000 0 100,000

특 100,000 0 100,000

01 시설비 99,100 0 99,100

○덕암로일원보도정비공사(사전사용)
99,100 0 99,100

특 99,100 0 99,100

03 시설부대비 900 0 900

○덕암로일원보도정비공사(사전사용
900 0 900

특 900 0 900

쾌적한 도시조명 환경개선 4,033,456 3,473,456 560,000

시 1,070,000 1,070,000 0

구 2,963,456 2,403,456 560,000

도시조명관리 4,033,456 3,473,456 560,000
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26,000,000원

249,500,000원

500,000원

199,500,000원

500,000원

99,100,000원

900,000원
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부서: 건설과
정책: 쾌적한 도시조명 환경개선
단위: 도시조명관리 (단위:천원)

시 1,070,000 1,070,000 0

구 2,963,456 2,403,456 560,000

도시조명시설 유지보수(시비) 1,578,000 1,178,000 400,000

시 70,000 70,000 0

구 1,508,000 1,108,000 400,000

201 일반운영비 1,578,000 1,178,000 400,000

시 70,000 70,000 0

구 1,508,000 1,108,000 400,000

02 공공운영비 1,578,000 1,178,000 400,000

○공공요금및제세 1,578,000 1,178,000 400,000

―가로등,보안등및공원등전기요금
1,578,000 1,178,000 400,000

시 70,000 70,000 0

구 1,508,000 1,108,000 400,000

도시조명시설 유지보수 1,005,456 845,456 160,000

401 시설비및부대비 944,300 784,300 160,000

01 시설비 941,348 781,348 160,000

○도시조명유지보수공사 170,000 120,000 50,000

○가로등·공원등유지보수공사
(연간단가계약) 347,984 277,984 70,000

○보안등유지보수공사(연간단가계약)
169,064 129,064 40,000

하수도 관리 2,523,391 1,933,391 590,000

시 1,030,000 1,030,000 0

구 53,391 53,391 0

특 1,440,000 850,000 590,000

하수시설 정비 2,523,391 1,933,391 590,000

시 1,030,000 1,030,000 0

구 53,391 53,391 0

특 1,440,000 850,000 590,000

대화동 안구만리 일원 하수관로 정비공사 240,000 0 240,000

특 240,000 0 240,000

401 시설비및부대비 240,000 0 240,000

특 240,000 0 240,000

01 시설비 238,272 0 238,272

○대화동안구만리일원하수관로정비공사
(사전사용) 238,272 0 238,272

특 238,272 0 238,272

03 시설부대비 1,728 0 1,728

○대화동안구만리일원하수관로정비공사
(사전사용) 1,728 0 1,728

특 1,728 0 1,728

법동중학교 일원 배수시설 정비공사 350,000 0 350,000

특 350,000 0 350,000
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1,578,000,000원

170,000,000원

347,984,000원

169,064,000원

238,272,000원

1,728,000원
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부서: 건설과
정책: 하수도 관리
단위: 하수시설 정비 (단위:천원)

401 시설비및부대비 350,000 0 350,000

특 350,000 0 350,000

01 시설비 348,000 0 348,000

○법동중학교일원배수시설정비공사
(사전사용) 348,000 0 348,000

특 348,000 0 348,000

03 시설부대비 2,000 0 2,000

○법동중학교일원배수시설정비공사
(사전사용) 2,000 0 2,000

특 2,000 0 2,000

친환경 하천 조성 739,850 384,756 355,094

균 35,000 35,000 0

시 120,000 120,000 0

구 584,850 229,756 355,094

하천 정비 사업 739,850 384,756 355,094

균 35,000 35,000 0

시 120,000 120,000 0

구 584,850 229,756 355,094

소하천 정비사업(시비)(전환사업) 575,739 220,645 355,094

시 100,000 100,000 0

구 475,739 120,645 355,094

401 시설비및부대비 575,739 220,645 355,094

시 100,000 100,000 0

구 475,739 120,645 355,094

01 시설비 573,000 219,205 353,795

○소하천정비사업 573,000 219,205 353,795

시 99,280 99,280 0

구 473,720 119,925 353,795

03 시설부대비 2,739 1,440 1,299

○소하천정비사업 2,739 1,440 1,299

시 720 720 0

구 2,019 720 1,299

재무활동(건설과) 202,316 0 202,316

보전지출 202,316 0 202,316

보조금 집행잔액 반환 202,316 0 202,316

802 반환금기타 202,316 0 202,316

02 시ㆍ도비보조금반환금 202,316 0 202,316

○원도심원룸촌등범죄취약지조도개선사업
9,755 0 9,755

○송촌체육공원일원외1개소하수박스준설
공사 5,874 0 5,874

○중리남로40번길일원외1개소하수관로정비
공사 34,462 0 34,462
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348,000,000원

2,000,000원

573,000,000원

2,739,000원

9,754,970원

5,873,580원

34,461,370원
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부서: 건설과
정책: 재무활동(건설과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○대덕대로1454번길외1개소하수관로정비공사
4,879 0 4,879

○오정로60번길일원외1개소하수관로정비공사
4,757 0 4,757

○신탄진북로일원외1개소하수관로정비공사
15,515 0 15,515

○다사랑아파트일원하수관로정비공사
4,634 0 4,634

○대전로1158번길일원외1개소하수관로정비
공사 5,028 0 5,028

○2021년신탄진로756번안길일원하수관로설치
공사 4,070 0 4,070

○2020년상용호처리분구하수관로정비사업
24,077 0 24,077

○관내일원하수도긴급보수및준설공사(이월)
1,778 0 1,778

○하수도작업차량구입(이자) 43 0 43

○2021년관내일원하수도긴급보수및준설공사
등6개사업(이자) 9,483 0 9,483

○인력운영비(하수도준설)
21,412 0 21,412

○지방하천유지관리및기성제정비공사
2,128 0 2,128

○하천돌봄환경정화사업 6,140 0 6,140

○2021년설해대책(이자포함)
3,040 0 3,040

○비규격볼라드정비사업 7,765 0 7,765

○도로침수대비배수시설개량및정비
350 0 350

○지하차도등준설및보수비
2,426 0 2,426

○관내보도등긴급보수비 549 0 549

○도로상비점오염저감시설유지관리
2,233 0 2,233

○노후가로등조도개선 20,155 0 20,155

○지하차보도,터널전기료 78 0 78

○가로등정비 4,721 0 4,721

○도로열선설치사업 436 0 436

○장동도로환경개선공사 6,338 0 6,338

○제설자재구입(이자) 190 0 190
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4,878,600원

4,756,980원

15,514,700원

4,633,960원

5,027,140원

4,069,190원

24,076,610원

1,777,730원

42,530원

9,482,700원

21,411,601원

2,127,920원

6,139,780원

3,039,800원

7,764,510원

349,460원

2,425,300원

548,710원

2,232,350원

20,154,400원

77,950원

4,720,150원

435,330원

6,337,950원

189,700원


